## &lt;QVESTIO SECVNDA

## VTRVM PECCATVM IN SPIRITVM SANCTVM SIT IRREMISSIBILE&gt;

[A1-B1] Secundo queritur utrum peccatum in Spiritum Sanctum sit irremissibile. Et uidetur quod non, quia esse *irremissibile* *tol-* *lit* | *potentiam remissionis*; si ergo aliquod peccatum sit irremissibile, 5 *N125va*

*aut negatur potentia remissionis ex parte remittentis, quod esse non potest, cum potentia Dei, cuius est remittere peccata, sit infinita ad remissionem omnium peccatorum sufficientissime se extendens, aut negatur potentia ex parte hominis remissionem recipientis, quod etiam non potest dici, cum homo, quamdiu est in statu uie, sit capax* 10

*F146ra* remissionis; | nullo igitur modo peccatum in Spiritum Sanctum est  
*Mu160vb* irremissibile.

[A2-B2] Item potentior est uirtus in bonum quam uitium in  
*M305ra* malum; set | nulla uirtus in presenti confirmat hominem in bono; ergo nullum uitium confirmat in malo; set sola confirmatio in malo 15 impedit remissionem; \*quare\* etc.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur *Matth. 12: Qui dixerit uerbum contra Spiritum Sanctum non remittetur ei, neque in hoc seculo neque in futuro.* Et arguitur per rationem, quia pro omni peccato remissibili est orandum, set pro peccato ad mortem, quod *MAGI-* 20  
*D134vb* *STER* dicit esse | peccatum in Spiritum Sanctum, non est orandum, ut  
*O111v* dicitur *Ioh. ultimo*; | ergo peccatum in Spiritum Sanctum non est remissibile.

- [A4-B4] Responsio. De peccato in Spiritum Sanctum an sit irre-  
 25 missibile uarie respondendum est secundum uarias eius acceptiones.  
 Si enim uocetur peccatum in Spiritum Sanctum peccatum mortale  
 cum finali impenitentia, sicut accipitur a beato AVGVSTINO, ut in pre-  
 cedente questione dictum fuit, sic illud peccatum dicitur simpliciter  
 30 finali impenitentia, nec in alia, quia in ea non erit status remissionis.  
 Si autem accipiatur pro blasphemia | dicta in Spiritum Sanctum, qui *V213va*  
 est primus modus accipiendi ipsum, uel pro contemptu abiciente illud  
 quod posset retrahere a peccato, qui est tertius modus, sic peccatum  
 in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile, non quia omnino remitti  
 35 non possit: nam et Deus potest ipsum remittere et homo, ex quo in  
 statu uie est, potest se per liberum arbitrium ad remissionem prepara-  
 rare, set ideo dicitur irremissibile, quia in se non habet aptitudinem ut  
 remittatur, immo potius continet id quod contrarium est remissioni.  
 Quod patet tripliciter.
- 40 Primo ex causa peccandi sic: illa causa que nullo modo peccatum  
 excusat, nec in toto nec in parte, set potius aggrauat, reddit ipsum  
 irremissibile; set causa ex qua procedit peccatum in Spiritum Sanctum  
 est huiusmodi; ergo etc. Maior patet. Cum enim causa | ex qua peccat *M305rb*  
 tur excusat peccatum a toto uel a tanto, sicut ignorantia uel uiolentia

passionis, eo quod ista aliquo modo tollunt uel minuunt uoluntarium, 45  
 ex hoc homo facilius ueniam consequitur et peccatum efficitur facilius  
 remissibile. Vnde APOSTOLVS de se \*ipso\* dicit \*I ad\* Tim. 1:  
*O112r* *Misericordiam consecutus sum, quia | ignorans feci.* Et per oppositum,  
 cum causa peccati nullo modo peccatum excusat, set potius aggrauat,  
 peccatum illud potest dici aliquo modo irremissibile. Minor simili- 50  
 ter patet. Ignorantia enim et infirmitas excusant in aliquo peccata; set  
 malitia uel industria, ex qua peccatum in Spiritum Sanctum procedit,  
 omnem excusationem tollit, et per consequens tollit aptitudinem ad  
 remissionem.

*Z99vb* Secundo patet idem sic: illud peccatum tollit aptitudinem ad remis- 55  
 sionem quod reddit hominem uix penitentem, quia ad remissionem

*N125vb* | peccati requiritur penitentia peccantis; set peccatum quod commit-  
 titur ex certa malitia, ut est peccatum in Spiritum Sanctum, reddit  
 hominem uix penitentem; ergo etc. Maior patet, set minor probatur,  
 quia qui peccat per ignorantiam, ita ut ignorantia sit causa peccati, 60  
 transeunte ignorantia penitet, ut apparet ex III E t h i c o r u m ; si enim

*Mu161ra* non penitet, | ignorantia se habuit ad actum concomitatie set non

causaliter; tunc enim ignorantia est causa peccati, quando homo non peccaret, si non ignoraret, in quo casu cessante ignorantia adest penitudo; similiter incontinens qui peccat ex passione transeunte passione penitet, ut patet ex VII E t h i c o r u m ; set intemperatus et quicumque peccat | ex electione, quod uocatur peccatum ex certa malitia, quan- *F146rb*  
 tum est ex modo peccandi, natus est semper | immanere sue electioni, *M305va*  
 ut ibidem dicitur, quia non peccauit per ignorantiam nec impulsus passione nec subito motu, set sciens et eligens, et talia nata sunt durare. Ideo peccans ex electione impenitius est et insanabilis, quantum est ex condicione peccati; quare peccatum in Spiritum Sanctum et omne peccatum quod ex certa malitia procedit potest dici irremissibile, | quia tollit quantum est de se aptitudinem ad remissionem. *O112v*  
 75 Vnde AVGVSTINVS in libro De sermone Domini in monte dicit quod *tanta est labes huius peccati quod humilitatem deprecandi subire non possit*, idest uix possit.

Tertio patet idem ex \*ratione obiecti\* peccati in Spiritum Sanctum sic: sicut est in egritudinibus corporalibus, sic \*est\* suo modo in peccatis; nam peccatum est quedam infirmitas spiritualis; set in egritudinibus corporalibus illa dicitur incurabilis que repellit remedium curationis, puta que generat *fastidium medicine* que posset curare morbum; ergo in peccatis illud potest dici irremissibile | quod repellit *D135ra*

*A85vb* remedia | remissionis; tale autem specialiter est peccatum in Spiritum Sanctum, ut patet ex precedente questione; ergo etc. *Per hoc tamen* 85  
*non excluditur misericordie et potentie Dei uia remittendi* talia peccata, qui potest omnem languorem corporalem et spiritualem sanare pro libito.

[A5-B5] Ad duo prima argumenta patet solutio. Non enim peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile simpliciter quia Deus 90  
 remittere non possit aut quia homo non sit susceptibilis talis remissionis, | si Deus eam facere uellet – Deus enim cuicumque impenitenti potest dare quod peniteat –, nec dicitur irremissibile quia confirmet totaliter in malo, set quia excludit quantum est de se aptitudinem ad remissionem et ex parte cause peccati et ex parte modi et ex parte 95  
 obiecti, ut declaratum fuit, iuxta quem sensum intelligendum est illud quod in contrarium arguitur ex uerbo Domini *M a t t h . 12*, quod *non remittetur* etc., quamquam secundum sententiam *CRYSOSTOMI* illud  
*O113r* peccatum dicatur non remitti in hoc seculo | neque in futuro, quia pro eo Iudei puniti sunt in presenti per Romanos et postea in inferno. 100

[A6-B6] Quod arguitur postea, quod pro omni peccato remissibile est orandum, dicendum quod beatus *IOHANNES* non negat quin pro peccante ad mortem orandum sit, set innuit quod oratio cuiuslibet

| fratris non sufficit. Vnde cum premisisset: *Qui scit fratrem suum* | V213vb  
105 *peccare peccatum non ad mortem petat et dabitur ei*, subiunxit: *est pec-* N126ra  
*catum ad mortem, non dico ut pro illo oret quis*, supple sub promissio-  
ne prius facta, scilicet quod detur ei uita merito orationis cuiusli-  
bet fratris; immo oportet quod sit ualde magni meriti et quod ad hoc  
concurrat specialiter Dei gratia, sic potest conuenienter dici, quamuis  
110 illud dictum IOHANNIS secundum quandam expositionem Glosse  
intelligatur de omni peccato mortali; set illud omittatur, quia est pre-  
ter propositum.

<DISTINCTIO QVADRAGESIMA QVARTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM POTENTIA PECCANDI SIT A DEO>

[A1-B1] *Post predicta, consideratione dignum occurrit* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum potentia peccandi sit | a Deo. 5

*M306ra* Et uidetur | quod non, quia perfectior est potentia coniuncta actui quam \*potentia\* separata; set Deus non est causa potentie peccandi ut est coniuncta actui, ut dictum fuit supra dist. 37; ergo nec est causa

*Z100ra* eius ut est | separata ab actu; et ita nullo modo.

*F146va* [A2-B2] Item, si potentia peccandi inesset nobis | a Deo, aut esset 10  
potentia naturalis, aut liberi arbitrii, aut gratie; set non potest esse potentia pure naturalis, quia \*in\* talibus \*nec\* meremur nec demeremur; nec liberi arbitrii, quia, sicut dicit ANSELMVS De libero arbitrio, posse peccare *nec est libertas nec pars libertatis*; nec est gratie, quia gratia inclinat ad oppositum peccati; ergo nulla potentia peccandi inest nobis a Deo. 15

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS, quod *uoluntas* 0113v | *est qua peccatur et recte uiuitur*; set uoluntas inest nobis a Deo; ergo etc.

20 [A4-B4] Item PHILOSOPHVS dicit in \*libro\* *Topico*rum quod  
 potentie malorum bone sunt; set omne bonum est a Deo; ergo poten-  
 tia peccandi uel malefaciendi est a Deo.

[A5-B5] Responso.

*deest A*

25

30

Si quereretur utrum uoluntas inesset nobis a Deo, nullus dice-  
 ret quod non, et tamen uoluntas est potentia qua peccatur; si  
 etiam quereretur utrum potentia qua peccatur inesset nobis a  
 Deo, omnes dicerent quod sic per eandem | rationem, quia illa *O116e*  
 potentia est uoluntas; quia uero transformatur locutio et que-  
 ritur utrum potentia peccandi insit nobis a Deo, ideo QUIDAM  
 circa hoc dubitant. Videtur tamen idem dicendum de hoc et de  
 precedentibus. Quod patet sic.

Cum actus indicet potentiam, sicut actus peccati duo includit, sci-  
 licet actum et deffectum debite rectitudinis, sic potentia peccandi, ut  
 sic accepta, duo dicit, scilicet principium actus eo quod potentia et  
 35 quod possit defficere, quod est peccare. Hoc supposito

dicunt QUIDAM quod potentia arguitur sic. Si potentia peccandi  
 peccandi quoad primum, sci- non inesset nobis a Deo, hoc  
 licet quod est quedam natura esset aut inquantum potentia,  
 principians actum, est a Deo, hoc est inquantum est quedam

quia omne quod quoquo modo participat naturam entis positive oportet quod reducatur in Deum tamquam in causam primam; ipsa etiam sic accepta eadem est principium actus ordinati et inordinati; propter quod sicut potentia recte agendi est a Deo, sic et potentia peccandi.

natura principians actum, aut 40  
inquantum esset potens deffice-  
cere; set neutrum istorum potest  
dici; ergo nullo modo potest  
dici quod potentia peccandi  
non insit nobis a Deo. Maior 45  
patet, quia potentia peccandi  
non includit nisi illa duo. Minor  
probatum quantum ad utrumque  
membrum, et primo quantum  
ad primum, scilicet quod poten- 50  
tia peccandi inquantum est que-  
dam natura principians actum  
est a Deo. Et hoc sic: omne quod  
aliquo modo participat natu- 55  
ram entis positive oportet quod  
reducatur in Deum tamquam in  
causam primam, sicut probatum  
fuit in I libro dist. 8; set potentia  
peccandi, quatinus est quedam  
natura principians actum, reali- 60  
ter et positive participat naturam  
entis; ergo est a Deo.

[A6] Quantum ad secundum, scilicet quantum ad deffectibilitatem, non est a Deo, nec |  
*M306rb* directe nec indirecte.

[B6] Quantum autem ad secundum, scilicet quantum ad deffectibilitatem uel posse defficere, probatur idem sic: 65

Quod probant secundum dictum DAMASCENI, quod talis deffectibilitas inest rei ex eo quod est ex nichilo. Tunc sic:

| *deest B*

illud quod conuenit rei secundum se non causatur in ea ex  
 70 alio, saltem directe et per se; set rei create inest per se quod sit  
 ex nichilo, quia si sibi relinquatur, nichilum est; ergo esse ex  
 nichilo non inest creature | a Deo, saltem per se et directe. Item  
 nec indirecte, ut, eo modo quo Deus dicitur causa priuationis  
 gratie, quia gratiam non confert, dicatur similiter causa quod  
 75 creatura sit ex nichilo, quia non contulit creature quod non sit  
 ex nichilo, quia nichil est causa alicuius deffectus, etiam indi-  
 recte, nisi res sit capax opposite perfectionis; set res creata non  
 est capax huius perfectionis, | scilicet quod non sit ex nichilo,  
 cum oppositum insit ei ex se, ut dictum est; ergo Deus non est  
 80 causa quod creatura sit ex nichilo etiam indirecte; set per hoc  
 inest rei deffectibilitas, ut supponunt; ergo etc.

Set hic uidetur esse multiplex deffectus. Primus est quia acci-  
 pitur quod creatura ex se habet quod sit ex nichilo. Hoc enim  
 non est uerum. Quod patet resumendo breuiter ea que dicta  
 85 sunt supra dist. 1, scilicet quod creatura non dicitur fieri uel  
 esse ex nichilo materialiter uel in ratione subiecti, nec ordina-  
 biliter seu in ratione termini, set negatiue solum, quia fit uel  
 est non de aliquo supposito ex parte facti. Hoc autem habet  
 creatura a Deo et non ex se. Quod probatur primo, quia illud  
 90 quod est causa alicuius affirmationis est causa negationis per se

*deest B**D135rb**O114r*

<i>M306va</i>	<p>et immediate consequentis ad affirmationem. Verbi gratia: illud quod est causa quod aliquid   sit album est causa quod non sit nigrum; set Deus est causa creature secundum omne quod est in creatura; ad quam affirmationem sequitur per se et immediate ista negatio, scilicet quod creatura non fiat nec sit de aliquo supposito ex parte facti, quia si aliquid supponeretur, non totum produceretur; ergo Deus est causa quod creatura fiat uel sit non de aliquo; set solum sub hoc sensu dicitur fieri uel esse de nichilo, ut dictum est; ergo etc.</p>	<i>deest B</i>
	<p>Secundo, quia tota ratio que mouet ad ponendum quod creatura habeat ex se et non ex alio quod sit ex nichilo est illa que tangitur in argumento, scilicet quod creatura, si sibi relinquatur, cedit in nichilum et nichil est; set istud magis concludit oppositum quam propositum, quia illud quod est causa effectiua et conseruatiua entitatis rei per suam influentiam est sufficiens causa non entitatis eiusdem rei per subtractionem sue influentie, ut patet inducendo in omnibus; set Deus per suam influentiam est causa effectiua et conseruatiua totius entitatis cuiuslibet creature; ergo ipse solus per   subtractionem sue influentie est sufficiens causa totalis non entitatis creature. Nec</p>	95
<i>O114v</i>	<p>oportet dare causam positiuam   set negatiuam, scilicet Deum non influere, quia effectus non est positiuus set pure negatiuus, scilicet creaturam, que prius fuit, modo omnino non esse. Set et illud mirabilius est quod dicitur, quod creatura de se est non ens uel nichil. Cum enim hec prepositio dedicat causam aliquam, hic non potest dicere causam formalem, scilicet quod</p>	100
<i>V214ra</i>		105
		110
		115

creatura formaliter sit nichil, immo | certe formaliter est ens  
 et aliquid; nec materialem, scilicet quod creatura sit subiectum  
 nichili, quia nichil est totalis negatio que non potest habere  
 120 subiectum; nec finalem, quia tam finem quam illud quod est ad  
 finem oportet habere rationem entis et boni, quod de nichilo  
 dici non potest; nec efficientem, quia nichil non habet causam  
 efficientem set defficientem, que est eadem respectu entis effi-  
 125 tum est; quare nullo modo competit creature de se quod sit non  
 ens uel nichil, set siue sit ens desinat esse et cedat in nichil,  
 totum est a Deo influente uel influentiam subtrahente. Et ita  
 patet quod prima ratio nichil concludit.

Secunda etiam falsum assumit, scilicet quod nichil est causa  
 130 alicuius deffectus etiam indirecte, nisi res sit capax opposite  
 perfectionis. Videmus enim quod Deus creando asinum in tali  
 gradu causa est quod asinus defficit ab hoc quod est esse ratio-  
 nale, et tamen asinus non est capax rationalitatis; et idem est  
 in proposito.

135 [A7] Secundus deffectus est quia supponitur quod deffec-  
 tibilitas electionis inest rei ex eo quod est ex nichilo. Dicunt  
 enim, iuxta sententiam DAMASCENI, quod creature ex hoc quod  
 est ex nichilo competit duplex uertibilitas in nichil, scilicet  
 140 secundum esse nature et secundum electionem. Primum fieret,  
 si res totaliter annihilaretur, | secundum fit cum peccatur, quia

*deest B**M306vb**D135va*

secundum AVGVSTINVM *peccatum nichil est*; et ideo cum peccatur electio peccantis uertitur in nichil.

Set istud non uidetur sufficienter dictum. Quod enim creatura ex hoc quod est ex nichilo modo quo expositum est sit uertibilis in nichil quod negat totalem entitatem, satis est clarum ex hiis que dicta sunt, quia, ex eo quod Deus totum quidquid est in creatura | producit nullo supposito et productum conseruat, relinquitur quod subtracta influenza eius nichil remaneat, quod uocatur creaturam uerti in nichil; set quod ex eodem habeat quod sit uertibilis in nichil secundum electionem quod fit peccando, non uideo rationem, nec IPSI assignant; propter quod eadem facilitate condempnitur qua approbatur.

Item, si ex eodem est ista uertibilitas sicut et prima, sicut primam uertibilitatem non habet creatura durante communi influenza diuina qua res conseruantur, eodem modo nec secundam uertibilitatem haberet durante simili influenza. Hoc autem est falsum; liberum enim arbitrium pro statu uie semper est uertibile in malum; ergo non ex eodem est ista uertibilitas et illa.

Item non solum iste uertibilitates sunt in creatura, set quedam alie, sicut homo uertibilis est de uisu in cecitatem et omnes res corruptibiles de entitate in non entitatem per corruptionem,

deest B

145

150

155

160

que tamen non annihilantur totaliter; et omnes huiusmodi uersiones sunt in nichil sicut uersio electionis ad peccatum.

165 Peccatum enim dicitur nichil, quia est quedam priuatio; omnes autem predictae uersiones sunt ab habitu in priuationem; igitur similis ratio uidetur esse de omni mutabilitate creature ab habitu in priuationem quod insit creature ex eo quod est de nichilo. Et sic arguitur: creaturam esse ex nichilo aut est causa

170 immediata omnis uertibilitatis ab habitu in priuationem aut remota et mediata. Non potest dici quod sit causa immediata, quia posita causa immediata et sufficiente ponitur effectus; set esse ex nichilo conuenit equaliter omni creature; ergo si esse ex nichilo esset immediata causa | omnium uertibilitatum, omnes

175 uertibilitates cuilibet creature competere. Hoc autem est falsum. Quedam enim sunt creature quibus non competit uertibilitas corruptionis, ut celum et substantie separate, quedam quibus non competit uertibilitas electionis, et sic de aliis; ergo esse ex nichilo non est causa immediata omnium uertibilitatum.

180 Si autem sit causa remota et mediata, per eam non poterit sufficienter assignari ratio dictarum uertibilitatum. Dicere ergo quod defectibilitas electionis insit creature ex eo quod est de nichilo | multum insufficienter est dictum.

[A8] Tertius defectus est quantum ad principalem conclusionem, quia ponunt quod potentia peccandi quantum ad defectibilitatem non est a Deo. Hoc enim non est uerum. Quod patet sic:

185

*deest B**M307rb**O115v*

deffectus qui non habet rationem mali plus potest causari a Deo quam  
*N126rb* ille qui habet rationem mali; set deffectus qui habet rationem mali |  
 causatur a Deo; malum enim pene a Deo est, ut probatum fuit dist. 190  
 37; ergo fortiori ratione deffectus qui non habet rationem mali est  
 a Deo; talis autem deffectus est possibilitas defficiendi in eligendo;  
 non enim est culpa, alioquin homo semper peccaret, nec pena, quia  
 fuit in statu innocentie in quo nichil fuit penale, set est purus deffec-  
 tus nature create intellectualis, que non attingit perfectionem nature 195  
 increate, in qua nullus potest esse deffectus, nec in cognoscendo nec  
 in eligendo; nec tamen iste deffectus est malus, quia non tollit ali-  
 quam perfectionem creature debitam; ergo possibilitas defficiendi in  
 eligendo est a Deo.

<i>V214rb</i>	Item, sicut prius arguebatur, idem iudicium est de omni	<i>deest B</i>
<i>M307va</i>	possibilitate defficiendi, quod sit a Deo   uel non; set constat	
<i>D135vb</i>	quod possibilitas defficiendi per corruptionem est in creaturis corruptibilibus a Deo; ergo pari ratione possibilitas defficiendi in eligendo erit a Deo.   Maior patet, set minor probatur, quia ordo uniuersi est per se intentus a Deo. <i>Requirit</i> autem <i>ordo</i>	205

*uniuersi quod quedam defficere possint et quandoque defficiant,*  
 alioquin alia non saluarentur. Plante enim utuntur terra ad  
 sui nutrimentum, animalia uero plantis, homines uero plantis  
 et animalibus. Et in hiis corruptio unius ordinatur ad conser-  
 210 uationem alterius ex ordine nature et diuina institutione que  
 habetur *Gen.* 1 et 9 cap.; quare etc. Istud autem sequitur ad  
 precedentem positionem, quia secundum eam possibilitas pec-  
 candi inest creature per hoc quod ipsa est de nichilo; set quod  
 ipsa sit ex nichilo hoc habet a Deo, ut probatum fuit; ergo pos-  
 215 sibilitas peccandi inest creature a Deo.

deest B

[A9-B7] Ad primum argumentum dicendum quod in bonis poten-  
 tia coniuncta actui perfectior est quam separata ab actu, set | in malis  
 est imperfectior, quia et malum imperfectio quedam est. Et si dicatur  
 perfectior, hoc | erit per similitudinem, sicut perfectum transferimus  
 220 ad mala, ut dicitur *V Metaphisice*. Et ita maior est falsa. Minor  
 etiam falsa est: non enim dictum fuit supra | dist. 37 quod Deus non  
 sit causa potentie peccandi ut est coniuncta actui, set quod non est  
 causa immediata ipsius actus; et ideo ipse actus malus non potest ei  
 imputari ad culpam.

Mu161va

F146vb

A86ra

225 [A10-B8] Ad secundum dicendum quod potentia peccandi est  
 potentia liberi arbitrii. Et quod dicit ANSELMVS, quod posse peccare  
 non est libertas nec pars libertatis, dicendum quod ANSELMVS inten-

dit quod non est essenziale libertati posse peccare, alioquin Deus, qui  
 M307vb peccare | non potest, non esset liberi arbitrii; non negat tamen quod  
 potentia liberi arbitrii in creaturis non sit potens peccare aut quod 230  
 posse peccare non stet cum libertate.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PRELATIO ET QVECVMQVE POTESTAS DOMINANDI SIT A DEO>

[A1-B1] Secundo queritur utrum prelatio et quecumque pote-  
 stas dominandi sit a Deo. Et uidetur quod non, quia *que a Deo sunt*  
 O117r *ordinata sunt*, ut dicitur Ro m. 13; | set in prelatione uel auctoritate 5  
 dominandi inuenitur multa deordinatio, utpote quod puer dominatur  
 seni, stultus sapienti; ergo talis prelatio uel dominatio non est a Deo.

[A2-B2] Item O see 8 dicitur: *Ipsi regnauerunt et non ex me.*

[A3-B3] In contrarium est quia in angelis beatis et in hominibus  
 pro statu innocentie nichil fuisset, nisi quod esset a Deo institutum; 10  
 set in angelis beatis est prelatio, fuisset etiam in statu innocentie; ergo  
 etc.

[A4-B4] Ad idem est quod | dicitur Ro m . 13, quod *qui potestati resistit Dei ordinationi resistit*, quod non esset, nisi prelatio et domina-  
 15 tio essent a Deo ordinata; ergo etc.

[A5-B5] Responsio. Videnda sunt duo. Primum est quod princi-  
 paliter queritur, scilicet utrum omnis prelatio sit a Deo. Secundum  
 erit utrum prelatio fuisset in statu innocentie, quia hoc implicatur in  
 argumento.

20 [A6-B6] Quantum ad primum dicendum quod prelatio est in  
 hominibus ex ordinatione diuina quantum ad debitum, non autem  
 quantum ad eius acquisitionem uel usum malum, nisi sicut dictum fuit  
 actus peccatorum esse a Deo supra dist. 37. Quod patet sic: illud quod  
 est debitum esse in hominibus secundum rectam rationem est debi-  
 25 tum esse in eis secundum diuinam ordinationem, quia ad hoc Deus  
 \*rationem hominibus\* indidit, ut ipsi secundum rectam rationem  
 uiuant; set secundum rectam rationem debitum est prelationem esse  
 inter homines; ergo illud idem debitum est secundum diuinam ordi-  
 nationem. Maior patet, set minor probatur, quia illud est secundum  
 30 rectam rationem in moribus | quod est secundum conformitatem ad *M308ra*  
 bonitatem que est in naturalibus, | quia *ars imitatur naturam*; set ordo *N126va*

O117v prelationis est secundum conformitatem bonitatis que est in natura-  
 libus; ergo etc. | Minor pro simili probatur, quia in naturalibus infe-  
 riora reguntur per superiora et multitudo per unum, denique totum 35  
 uniuersum ad modum exercitus ordinatur sub uno principe, ut dicitur  
 XII *Metaphisice*; ergo etc. \*Idem\* dicit *PHILOSOPHVS I Politi-*  
 D136ra *corum* quod in omni pluralitate ordinata | naturale est et expediens  
 quod unus principetur et cetera sint subiecta; ergo in pluralitate homi-  
 num debitum est et expediens quod unus presit et ceteri sint subiecti;  
 in hoc autem consistit ordo et ratio prelationis; ergo prelatio est in 40  
 hominibus secundum debitum rationis et diuine ordinationis. Dico  
 tamen quod non semper assecutio et usus prelationis est a Deo, sci-  
 licet quando modus perueniendi ad prelationem uel usus prelationis  
 Mu161vb iam adapte est malus, de quibus intelligitur | quod dicitur *Osee 8:*  
*Ipsi regnauerunt et non ex me*; et quia iudicium est de re sumendum 45  
 secundum quod existit cum omnibus circumstantiis, quarum bonitas  
 F147ra requiritur ad | bonitatem rei, ideo non omnis prelatio est bona, nec a  
 Deo, nisi sicut mala sunt ab eo. Et sic patet primum.

[A7-B7] De secundo, scilicet an in statu innocentie fuisset prelatio, dicendum quod sic, set non secundum omnem modum. Primum patet, quia ubi in multitudine sunt aliqui apti alios dirigere et promouere in agendis et sciendis, alii | autem apti dirigi et promoueri, ibi *V214va* decet esse ordinem prelationis; set in statu innocentie sic fuisset, ut dictum est. Nam unus fuisset alio magis preditus lumine sapientie | in *M308rb* 55 speculabilibus et practicis, per quem et eius similes alii minus preditioni dirigi possent et promoueri ad bonum; quare etc.

Quod autem non fuisset ibi prelatio secundum omnem modum *O118r* patet. Prefertur enim aliquis alteri dupliciter. Vno modo referendo eum cui preest ad propriam utilitatem, et sic preest dominus seruo et 60 tyrannus subdito, et iste modus non fuisset in statu innocentie propter duo. Primum est quia iste modus preessendi alii non est licitus, nisi respectu eius quod ad hominem tamquam ad finem ordinatur; sic enim utitur dominus seruo, scilicet gratia sui, non serui; set in statu innocentie non fuisset talis ordo hominis ad hominem nec ex natura 65 nec ex gratia, quia tam natura quam gratia ordinant hominem ad

Deum tamquam ad finem, non autem hominem ad hominem; ergo in statu innocentie non prefuisset homo homini tamquam dominus seruo uel tyrannus subdito; prefuisset tamen isto modo ceteris animalibus, utendo eis propter se. Post peccatum etiam talis prelatio inter aliquos introducta est <sup>□</sup> in quantum propter peccatum *comparatus est* 70 *homo iumentis insipientibus, et similis factus est illis*. Secundum est quia unicuique est amabile bonum proprium et per consequens contristabile est quod bonum proprium tantum cedat alteri; set nichil tristabile uel penale fuisset in statu innocentie; ergo nec prelatio per quam bonum subditi cedit et ordinatur ad commodum presidentis; talis est 75 prelatio domini ad seruuum; ergo etc.

- N126vb* Alio modo preest aliquis alteri ad bonum | illius qui dirigitur uel ad bonum commune, quod fit uel directe uel indirecte, scilicet remouendo impedimenta | extrinseca, sicut populi a regibus defenduntur, uel infligendo penas ad correctionem morum. Primus modus fuisset in 80 statu innocentie propter rationem prius dictam, set secundus non fuisset, quia ante peccatum nichil fuisset quod homini nocere posset, | nec uoluntas cuiusquam bono contradixisset; propter quod non fuisset opus subditos defendere ab impugnatione aliorum, nec penas infligere 85 | ad correctionem morum.

Patet igitur quod debitum est et ex diuina ordinatione quod inter homines sit prelatio, set executio huius debite ordinationis per homines plerumque non est a Deo, nisi sicut peccata sunt a Deo.

[A8-B8] Per hoc patet responsio ad argumenta utriusque partis.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM CHRISTIANI TENEANTVR OBEDIRE PRINCIPIBVS SECVLARIBVS>

[A1-B1] Tertio queritur utrum christiani teneantur obedire principibus secularibus. Et uidetur quod non, quia I a c. 1 lex euangelica  
 5 \*uocabatur\* | lex perfecte libertatis, quod non esset, nisi liberaret | ab  
 obedientia cuiuscumque principis secularis; ergo etc.

*Z100va*

*Mu162ra*

[A2-B2] Item quilibet potest licite recurrere ad iudicium illius cui tenetur obedire; set christianis non licet recurrere ad iudicium principum secularium, maxime si sint infideles; unde APOSTOLVS reprehendit I a d C o r. 6 quosdam qui recurrebant | ad iudices seculares infi-  
 10 deles; ergo uidetur quod christiani non | tenentur obedire principibus  
 secularibus, maxime si sint infideles.

*F147rb*

*D136rb*

[A3-B3] In contrarium est quod dicit APOSTOLVS R o m . 13, quod *omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*; et quod loquatur de potestate seculari patet per id quod subditur: *non enim sine causa gladium portat*; constat autem quod loquitur christianis, quibus et scribit; ergo christiani tenentur obedire potestati seculari. 15

M308vb [A4-B4] Responsio. Principum secularium quidam | sunt fideles et quidam infideles et in utrisque deducetur questio utendo uno generali principio per se noto, isto scilicet quod, si christianus legitime subest potestati seculari, certe tenetur obedire in hiis ad que se extendit potestas, *non solum propter iram*, idest timore | pene, *set propter conscientiam*, quia non obediendo *resistit Dei ordinationi*, ut dicitur R o m . 13. Primo ergo ostendetur quod christiani legitime subsunt potestati seculari fideli, et secundo inquiretur an legitime subsint potestati seculari infideli. 20 25

[A5-B5] Primum patet dupliciter. Primo sic: illud quod est secundum dictamen recte rationis non tollitur per fidem et gratiam; fides enim et gratia non tollunt naturam  $\nabla$ , set perficiunt; set prelatio secularis debet secundum dictamen recte rationis esse in hominibus, ut patet ex precedente questione; ergo hoc non tollitur a christianis per fidem et gratiam, per que distinguuntur ab aliis. 30

Item ubicumque potest perturbari ordo iustitie, decet aliquos esse qui ex officio faciant hunc ordinem obseruari; set inter christianos  
 35 contingit perturbari ordinem iustitie non solum in spiritualibus, set etiam in temporalibus; ergo decet aliquos esse qui ex officio faciant hunc ordinem obseruari inter christianos; ex officio autem non habet hoc nisi ille qui preest; unde R o m . 13 dicitur: *Vis non | timere pote-* N127ra  
*statem? Bonum fac et habebis laudem ex ea. Si | autem male feceris, time.* V214vb  
 40 *Non enim sine causa gladium portat, minister enim Dei est, etc.*; decet ergo secundum rectam rationem quod inter christianos sint aliqui qui presint non solum in spiritualibus, ut prelati ecclesiastici, set etiam in temporalibus, et hii sunt principes seculares.

Patet ergo quod potestas secularis inter christianos | legitima est, cui M309ra  
 45 subditi tenentur obedire in hiis que ad ius talis potestatis pertinent.

[A6-B6] Quantum autem ad secundum, scilicet an princeps secularis infidelis \*rite\* possit | preesse fidelibus christianis et per conse- O119v  
 quens christiani debeant ei obedire, distinguendum est quod dominium uel prelatio principis infidelis super christianum aut preextitit  
 50 distinctioni eorum per fidem et infidelitatem, utpote quia subditus conuersus est ad fidem et non princeps, sicut in primitiua Ecclesia passim fiebat, uel seruus conuertitur et non dominus, sicut adhuc

quandoque fit de seruis iudeorum, aut talis prelatio uel dominium  
*Mu162rb* de nouo introducitur. In primo casu, dicunt QUIDAM | quod *distinctio*  
*fideliū non tollit* <sup>□</sup> precedentem *prelationem* uel *dominium infidelium* 55  
*super fideles*. Cuius ratio est quia *ius diuinum, quod est ex gratia, non*  
*tollit ius humanum, quod est ex naturali ratione*; set *prelatio introducta*  
*est iure humano*, ut innititur naturali rationi, ut patuit supra; *distinctio*  
*autem fideliū ab infidelibus est ex iure diuino*; ergo hec distinctio non  
 tollit precedentem prelationem uel dominium ipso facto, immo adhuc 60  
*F147va* tenentur fideles subditi obedire | principibus uel dominis infidelibus.  
 Addunt tamen quod licet ipso facto non tollatur talis dominatio, *iuste*  
*tamen potest tolli per \*iurisdictionem\** Ecclesie, que habet *auctorita-*  
*tem Dei, quia infideles merito sue infidelitatis merentur amittere pote-*  
*statem super fideles qui transferuntur in filios Dei, et hoc quidem Ecclesia* 65  
*quandoque facit, quandoque autem non facit. In illis enim infidelibus*  
*qui temporaliter subiciuntur Ecclesie et membris eius, hoc ius Ecclesia*  
*statuit, ut seruus iudeorum factus christianus statim a seruitute liberatur,*  
*M309rb si fuerit uernaculus, | idest in seruitute natus, et similiter si fuerit | emptus*  
*O120r ad seruitium. Si autem fuerit emptus ad mercationem, tenetur eum expo-* 70  
*D136va nere infra tres menses ad uendendum \*; nec in hoc | iniuriam facit, quia*

*cum iudei sint serui Ecclesie, potest disponere de rebus eorum, sicut etiam principes seculares | multas leges ediderunt erga suos subditos in fauorem libertatis. In illis uero infidelibus qui temporaliter Ecclesie uel eius mem-* Z100vb  
 75 *bris non subiacent, predictum ius non statuit, licet posset iuste statuere; et hoc facit propter scandalum uitandum, sicut etiam Dominus Matth. 17 ostendit quod poterat se a tributo excusare, quia liberi sunt filii, set mandauit tributum solui ad scandalum uitandum.*

[A7-B7] Horum autem primum reputo uerum esse, scilicet quod  
 80 subditus principis infidelis, si conuertatur ad fidem, «ipso facto» non est absolutus a dominio alterius; set quod subditur, | quod iuste per ordinationem Ecclesie habentis auctoritatem Dei potest absolui, quia infideles propter infidelitatem suam merentur \*dimittere\* potestatem quam habent super fideles, N127rb  
 85 non uideo quomodo sit uerum, uerum quidem est, dummodo nisi plus addatur, quia aut infidelitas meretur quod princeps aliquid addatur, hoc scilicet aut dominus infidelis amittat totaliter omnem iurisdictionem,  
 90 aut quod amittat iurisdictionem solum super fideles. Primum non potest dici, quia inter infideles est legitima prelatio ex iure naturali, quod omnes astringit.

	Nec secundum, quia secundum modum illum princeps propter infidelitatem non meretur amittere ius sue prelationis, set fidelis merito fidei mereretur absolui a debito subiectionis;   istud autem non potest dici, quia fidelis tenetur obedire principi fideli non quia fidelis, quia sic quilibet fidelis teneretur obedire cuilibet fideli, quod falsum est, set ex ordine prelationis. Si ergo princeps infidelis uere remanet princeps, sicut uere remanet – nam subditi infideles uere tenentur ei ut principi obedire, et nichil precipit, nisi quod pertinet ad ordinem sue prelationis ex qua dependet totum ius obediendi in aliis –, non uideo quod, si priuetur iurisdictione sua super subditum factum fidelem, quin hoc fiat sine causa et iniuste.	95
<i>M309va</i>		100
		105
		110
		115
	Secundo, quia in eo in quo communicant fideles cum infidelibus nec est distantia unius ad alterum, nullus potest priuari iure suo propter culpam infidelitatis; set in dispositione bonorum temporalium que pertinent ad secularem principatum non differunt fideles ab infidelibus, set eadem obseruanda sunt erga fidelem et infidelem; ergo princeps uel dominus propter	120
		125

130 culpam infidelitatis non potest  
 iuste priuari iure suo quod  
 habet super suum subditum;  
 quantumcumque ergo subditus  
 conuertatur ad fidem, tenetur  
 135 nichilominus principi manenti  
 in infidelitate ad omnia ad que  
 teneretur, si fieret fidelis; set  
 tunc teneretur ad omnia ad que  
 tenebatur prius; ergo etc.  
 140 Tertio, quia illicitum est quod  
 infideles, qui numquam fidem  
 susceperunt, compellantur ad  
 fidem; set si Ecclesia priuaret  
 principem infidelem iure suo  
 145 quod habet super suos subdi-  
 tos, ipsis conuersis ad fidem,  
 compelleret ipsum ad fidem per  
 amissionem bonorum suorum;  
 possunt enim plures uel omnes  
 150 subditi ad fidem conuerti et  
 tunc princeps amitteret totum  
 principatum suum uel partem  
 principatus, nisi conuertere-  
 tur; ergo Ecclesie non licet hoc  
 155 facere; quod concedendum est.  
 Sicut enim fides suscepta nullum  
 absoluit a debito pecunie, ita nec  
 | a debito obedientie, nisi plus  
 addatur. Quodam enim addito  
 160 uerificabitur quod dictum est, et  
 est illud

quod, si princeps uel dominus infidelis, non contentus sua legitima auctoritate, nititur subditum uel seruum factum christianum reducere ad infidelitatem, nec patitur quietum esse ut prius, | set inquietat ipsum per contumelias illatas creatori, tunc ipso facto priuatur uel saltem per auctoritatem Ecclesie iste potest priuari iure quod habebat in subditum. Quod patet [ratione et quodam simili]. Ratio [est talis]. Dominus inferior [suadens et procurans] discessionem a domino superiore, a quo habet totam auctoritatem dominandi, [ipso facto] priuatur | uel meretur iuste priuari auctoritate sui principatus uel domini; set princeps uel dominus infidelis qui subditum uel seruum factum christianum nititur ad infidelitatem reuocare et inquietare | per blasphemias [illatas creatori] est huiusmodi: suadet enim | discessionem a Deo, a quo est omnis potestas, ut dicitur Ro m . 13; ergo talis meretur iuste priuari auctoritate sui domini. 175

[Simile inducitur tale]. Eque [grandis] obligatio uidetur esse coniugum ad inuicem sicut est [principis ad subditum] uel domini ad seruum; set si alter coniugum conuertatur ad fidem altero in infidelitate \*manente\*, si infidelis [consentit habitare cum fidei absque hoc

180 quod pertrahat ipsum ad infidelitatem absque blasphemia creatoris,  
 non soluitur uinculum matrimonii inter eos; si autem infidelis non  
 uult commanere cum fideli, nisi pertrahendo eum ad infidelitatem  
 uel cum blasphemia creatoris, fidelis absolutus est, a uinculo quo ei  
 ligabatur; ergo eodem modo, si princeps uel dominus infidelis exigit  
 185 a subdito uel seruo facto christiano solum illud quod pertinet ad ius  
 sui domini, uere subditus tenetur obedire; si autem nititur | eum pertrahere ad infidelitatem, blasphemando creatorem, \*amittere meretur\*  
 ius dominandi super eum; unde et in hoc casu solum mouent christiani auctoritate | Ecclesie bellum iustum contra infideles, ne fidem  
 190 Christi impediunt blasphemis uel persuasionibus malis uel persecutionibus manifestis. M310ra  
F147vb

Patet ergo quod Ecclesia non  
 statuit quod subditi uel serui  
 principum uel dominorum infidelium, qui non subsunt Ecclesie aut membris eius, facti christiani absoluantur a potestate dominorum suorum, non solum propter scandalum, set quia esset simpliciter iniustum, nisi in casu in quo dictum est.

De seruis autem iudeorum statuit quod dicunt, quia iudei

Si autem princeps uel dominus infidelis sit contentus sua legitima auctoritate, nec nititur subditum ad infidelitatem reducere, nec blasphemias infert creatori, set permittit ipsum quietum esse ut prius, non bene apparet qualiter talis princeps infidelis possit iuste priuari auctoritate et dominio quod habebat in subditum antequam esset christianus. Quod patet tripliciter.

0121r sunt serui, et ideo bona eorum sunt dominorum, et de eis possunt pro uoluntate disponere. Set si iudei non essent serui, set solum subditi Ecclesie cum priuilegio libertatis sicut christiani, certe Ecclesia non posset iuste ordinare circa subditos uel seruos eorum talia, sicut nec circa subditos uel seruos principum et dominorum christianorum.

Primo, quia in eo | in quo communicant infideles cum fidelibus 205  
nec est distantia unius ad alterum, nullus potest priuari iure suo propter culpam infidelitatis; set in dispositione bonorum temporalium que pertinent ad secularem principatum non differunt 210  
fideles ab infidelibus, set eadem obseruanda sunt erga fidelem et infidelem; ergo princeps uel dominus infidelis propter 215  
culpam infidelitatis preexistentis non potest iuste priuari iure suo quod habebat super suum subditum; quantumcumque ergo subditus conuertatur ad fidem, 220  
tenetur nichilominus principi manenti in infidelitate quantum ad omnia ad que prius tenebatur. Dico autem de principe prius existente infideli, quia si prin- 225  
ceps fidelis habens dominium super fideles efficeretur hereticus uel infidelis, ipso facto mereretur amittere dominium quod habebat super fideles, quia talis odio 230  
fidei discedens non solum corruptus est in se, set probabiliter

timendus | est tamquam corrup- *N127va*  
tius aliorum.

235

Secundo patet hoc idem sic.  
Illicitum est quod infideles, qui  
numquam susceperunt fidem,  
compellantur ad fidem; set si  
Ecclesia priuaret principem infi-  
delem iure suo quod habet super

240

suos subditos uel seruos, ipsis  
conuersis ad fidem, compelleret  
ipsum ad | fidem per amissionem *Z101ra*

245

bonorum suorum; possunt enim  
plures uel omnes subditi et serui  
ad fidem conuerti et tunc prin-  
ceps amitteret totum principa-  
tum uel partem | principatus, *Mu162vb*  
nisi conuerteretur; ergo Ecclesie  
non licet hoc facere.

250

Tertio patet idem sic. Si alter  
coniugum conuertatur ad fidem  
altero in infidelitate permanente,  
si infidelis consentit habitare  
cum fideli absque hoc quod per-  
trahat ipsum ad infidelitatem  
et absque blasphemia creatoris,  
non soluitur uinculum matrimo-  
nii | inter ipsos; ergo similiter, si *O121v*

255

princeps uel dominus infidelis  
exigit a subdito uel seruo facto

260

christiano solum id quod pertinet ad ius sui dominii, nec nititur ipsum pertrahere ad infidelitatem per blasphemias creatori 265 illatas, vere tenetur subditus ei obedire; sicut enim fides suscepta neminem absoluit a debito pecunie, ita nec a debito obedientie, nisi illud addatur quod 270 prius dictum fuit.

[A8-B8] Sic ergo patet qualiter christiani tenentur obedire principibus et dominis infidelibus, quando prelatio preexistit distinctioni eorum quoad fidem et infidelitatem.

[A9-B9] *De prelatione autem infidelium super fideles de nouo* 275 *introducenda nullo modo* permittit Ecclesia quod infideles acquirant dominium super fideles, aut quod eis in aliquo officio preficiantur; et rationabiliter: *cedit enim* <sup>□</sup> *in scandalum et* <sup>□</sup> *in* <sub>□</sub> *periculum fidei. De facili enim* <sup>□</sup> *illi* <sub>□</sub> *qui subduntur aliorum iurisdictioni immutantur ab eis, ut patet* <sup>□</sup> *in* <sub>□</sub> *libro Regum* <sup>□</sup>. *Similiter infideles* <sub>□</sub> *contempnunt fidem,* 280 *si fidelium defectus cognoscant* <sub>□</sub>; propter quod iuste prohibet Ecclesia <sup>□</sup> *quod* <sub>□</sub> *tale dominium introducatur; si tamen introductum fuerit,*

sicut | quidam principes christiani faciunt ex | iudeis quosdam prepo- *F148ra*  
 sitos \*aut\* baliuos, peccant quidem facientes 「hoc」 contra statutum *M310rb*  
 285 Ecclesie, ueruntamen subditi tenentur iudeis sic institutis obedire in  
 hiis que pertinent ad iustam executionem officii talibus commissi.

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod lex euangeli-  
 ca dicitur lex perfecte libertatis quia liberat ab onere legis ueteris, quod  
 onus nec nos nec patres nostri ferre potuimus, ut dicitur Act. 15. | *O122r*  
 290 Item liberat plene a seruitute peccati non autem a seruitute temporali.

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod maior est falsa. Obedire  
 enim principi seculari in hiis que ad 「dominium」 eius pertinent est  
 necessitatis, trahere autem alium ad iudicium coram iudice infideli est  
 uoluntatis; et ideo primum est debitum, secundum autem non, set 「  
 295 uoluntarium; et ideo, ubi uergit in periculum, est illicitum; | in quo *V215rb*  
 casu loquitur APOSTOLVS. Quod autem 「Dominus dicit」 Mat h. 17:  
*Filii sunt liberi*, de se loquens hoc dicit: erat enim secundum \*deita-  
 tem\* Filius regis eterni, sicut prius 16 cap. dixerat Petrus: *Tu es Chri-*

*stus Filius Dei uiui*, et secundum humanitatem filius Dauid, et ideo duplici iure liber erat ab omni tributo; non sic autem \*de nobis\* est. 300 Vnde et ipse docuit tributa reddi principibus: *Reddite*, inquit, *que sunt Cesaris Cesari*; \*ideo\* etc.

## &lt;QUESTIO QVARTA

## VTRVM RELIGIOSI TENEANTVR PRELATIS SVIS IN OMNIBVS OBEDIRE&gt;

[A1-B1] Vltimo queritur utrum religiosi teneantur prelati suis in omnibus obedire. Et uidetur quod sic, quia in habentibus ordinem sic se habet primum ad secundum, sicut secundum ad tertium; set inter 5  
*Mu163ra* subditum, prelatum et Deum \*ordo est\* | prelationis et subiectionis, ita quod prelati est medius inter subditum et Deum; ergo, sicut prelati tenetur obedire Deo, sic subditus prelati; set prelati tenetur obedire Deo in omnibus; ergo similiter subditus prelati.  
*M310va* [A2-B2] Item sicut religiosus profitendo uouet castitatem | et pau- 10  
*O122v* pertatem, ita et obedientiam; set | religiosus tenetur seruare castitatem et paupertatem\*; ergo et obedientiam.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit BERNARDVS libro De precepto et dispensatione: subditus ultra promissum non est cogendus; set nullus religiosus promittit obedire in omnibus; ergo etc. 15

[A4-B4] Responso. Videndum est primo de obedientia religiosorum ad suum prelatum religiosum, secundo uidebitur de comparatione huiusmodi obedientie ad obedientiam qua tenetur religiosus obedire prelato | non religioso, puta episcopo uel pape. Z101rb

- 20 [A5-B5] Quantum ad primum dicendum \*est\* quod religiosus non tenetur prelato suo religioso obedire in omnibus. Cuius ratio breuis est, quia debitum obedientie religiosorum ex uoto religionis consurgit; set uotum religionis non est ad obediendum in omnibus: nullius enim religionis professio talem formam habet, set solum est  
 25 ad obediendum secundum regulam et legitima statuta religionis; ergo nullus religiosus tenetur obedire prelato suo in omnibus, set solum quoad illa que sunt expressa in regula et statutis religionis uel ad ea reducibilia, *sicut ea que pertinent ad mutua obsequia* et quedam similia, *sine quibus status religionis rite conseruari non posset*. Et hoc est  
 30 quod dicit beatus BERNARDVS libro De precepto et dispensatione: *Nichil me prelatus prohibeat horum que promisi, nichil plus exigat quam promisi*. Si ergo religiosus obediat | prelato suo in hiis que F148rb  
 35 pertinent ad regulam et statuta ordinis directe uel indirecte, facit illud ad quod tenetur ex debito necessitatis; si autem in omnibus licitis, perfectionis est, si autem in illicitis, temeritatis est.

O123r [A6-B6] De | secundo, scilicet cui plus tenetur | religiosus obe-  
 M310vb dire, utrum prelato suo religioso, puta monachus abbati, uel episcopo  
 seu pape, QUIDAM dicunt quod *potestas superior et inferior dupliciter se*  
*habent. Aut ita quod potestas inferior ex toto oriatur a superiore, sicut*  
*potestas proconsulis a potestate imperatoris, quo etiam modo omnis* 40  
*potestas ecclesiastica oritur totaliter ex potestate pape, et tunc magis est*  
*obediendum in omnibus potestati superiori quam inferiori, sicut impera-*  
*tori quam proconsuli et pape magis est obediendum, tam a secularibus*  
*quam a religiosis, quam archiepiscopo uel episcopo uel abbati, et hoc*  
*in omnibus absque ulla distinctione. Alio modo possunt se habere potestas* 45  
*superior et inferior, quod ambe oriantur ex suprema potestate, que unam*  
*subdit alteri prout uult, et tunc una non est superior altera simpliciter,*  
*set tantum in illis in quibus una subicitur alteri secundum ordina-*  
 N128ra tionem supreme potestatis, et hoc modo | se habent potestas archiepis-  
 pi et episcopi descendentes a potestate pape et similiter potestas episcopi 50  
 et abbatis super religiosum, quia una subicitur alteri tantum in certis  
 casibus; in talibus ergo casibus *magis est obediendum superiori quam*  
*inferiori, puta archiepiscopo quam episcopo et episcopo quam abbati,*

| si monasterium non est exemptum; in aliis autem magis est obediendum abbati quam episcopo et episcopo quam archiepiscopo, quia in illis unus non est alteri subiectus; propter quod *monachus* non exemptus *magis tenetur obedire abbati quam episcopo in hiis que pertinent ad regulam et statuta* sue religionis; set *in hiis que ad disciplinam ecclesiasticam pertinent magis tenetur obedire episcopo quam abbati, quia in hiis abbas est episcopo* subiectus, non autem in primis.

[A7-B7] Hec autem | omnia conuenienter dicta sunt \*uno\* excepto quod est satis dubium, hoc scilicet quod monachus teneatur plus obedire pape quam abbati | in hiis que pertinent ad regulam et statuta sue religionis.

65 Hoc enim non uidetur, quia licet omnis potestas iurisdictionis ecclesiastice deriuetur a potestate pape quoad illa ad que christiani tenentur, etiam si  
70 propria sponte non obligarent se, quia hec tentio est ex ordine prelationis ecclesiastice, tamen ubi tota potestas prelati super subditum oritur ex spontanea  
75 obligatione subditi quoad illa in quibus subditus est ita liber quod contra preceptum | pape potest ea licite facere, non uidetur quod talis potestas aliquo

Istud enim uno modo est uerum et alio modo non. Si enim quilibet utatur rite iurisdictione sua, tunc magis est obediendum pape quam abbati.

modo dependeat ex potestate pape. Ex quo enim adeo liberum quod contra preceptum pape licite possum hoc facere uel omittere; possum me obligare prout uolo uni, ita quod non alii; ex qua obligatione oritur in me ius obediendi isti et nulli alii; set potestas prelati religiosi super subditum suum quoad uota religionis et obseruantiam regule et constitutionum religionis oritur ex spontanea obligatione subditi quoad illa *in quibus* subditus est ita liber, quod contra preceptum pape potest licite ea facere uel omittere, ut sunt paupertas, castitas et cetera consimilia que Christus suadet; ergo uideatur quod talis potestas in nullo dependeat a potestate pape; propter quod in talibus, si abbas precipiat aliquid monacho, puta quod non comedat carnes, et papa precipiat quod comedat, uideretur quod esset abbati obediendum regulariter loquendo, quia in casu posset contingere contrarium.

Verbi gratia, si propter utilitatem Ecclesie papa indiget pro aliqua legatione aliquo discreto monacho et precipiat quod uadat, tenetur | 110  
*M311rb* ire non obstante precepto abbatis dicentis quod resideat in claustro

iuxta statuta ordinis sui, quia spontanea obligatio istius ad statuta sue religionis non absoluit eum ab obligatione qua prius erat obligatus Ecclesie. Set si papa uolens solum ostendere potestatem suam dicat  
 115 monacho: ‘uolo quod non uadas ad chorum et quod possis ire per uillam sine licentia abbatis quotienscumque uolueris’ et similia que sunt contra statuta ordinis, et abbas precipiat contrarium, uidetur probabiliter quod abbati  
 120 esset obediendum. Adducitur ad hoc tale simile. Sicut a potestate pape dependet omnis potestas ecclesiastica, sic a potestate imperatoris in imperio suo dependet omnis potestas secularis; set  
 125 uidemus, quod si aliquis uoluntarie subdidit se alii in seruum, si dominus precipiat seruo aliquid facere quod spectet ad officium sue seruitutis, et imperator  
 130 solum uolens ostendere auctoritatem suam prohibeat illud fieri, certe diceretur quod imperator iniuste prohiberet, et per consequens non esset ei obediendum  
 135 secundum conscientiam; ergo eodem modo uidetur esse dicendum de religioso qui propter  
 satis deberet esse scrupulosum homini conscientioso non obedire abbati. Cuius ratio est, quia licet omnis potestas iurisdictionis ecclesiastice deriuetur a iurisdictione pape quoad illa ad que christiani tenentur, etiam si ipsi sponte non obligarent se, quia hec tentio est ex ordine prelationis ecclesiastice, tamen ubi tota potestas prelati super subditum oritur | ex spontanea *F148va* obligatione subditi quoad illa *in quibus subditus est ita liber, quod contra preceptum pape | potest ad* *Z101va* talia se licite obligare, non uidetur quod talis potestas dependeat aliquo modo ex potestate pape. Ex quo enim adeo liber sum, quod contra preceptum

Christum subiecit se sponte perpetue seruituti tali prelato quoad certam formam uiuendi; et tota  
*O124r* ratio est quia, ut dictum est, tota obligatio religiosorum ad ea que sunt religionis est spontanea, et  
*A87ra* de hiis in quibus homo sic est liber, quia regulariter potest ea facere uel omittere contra preceptum pape.

pape possum hoc licite facere uel omittere; possum me obligare prout uolo uni, ita quod non  
 140 alii, ex qua obligatione | orietur in me ius obediendi isti, super quam obligationem nullus alius  
 145 habet | potestatem, nisi quatinus preiudicaret communi obligationi. Nunc est ita, quod potestas  
 150 prelati religiosi super religiosum subditum suum quoad uota religionis et obseruantiam regule et  
 155 constitutionum religionis oritur ex spontanea obligatione subditi quoad illa in quibus subditus est  
 ita liber quod contra preceptum pape potest ea licite facere uel omittere, ut sunt castitas, pau-  
 160 pertas et similia que Christus suadet; ergo uidetur quod talis potestas in nullo dependeat a potestate pape, ita ut papa possit precipere pro uoluntate sua talia  
 non obseruari abbate precipiente contrarium, nisi quando obseruantia talium preiudicaret bono communi Ecclesie, ad quod

165

procurandum quilibet tenetur  
obedire pape secundum modum  
suum.

[A8-B8] Ad | primum argumentum dicendum quod prelati sunt *N128rb*  
medii inter Deum et populum non quoad omnia, set solum quoad illa  
170 que spectant ad ius sue prelationis, | et in illis omnibus est eis obedien- *Mu163va*  
dum uice Dei iuxta illud Luc. 10: *Qui uos audit me audit*, non autem  
in omnibus | simpliciter. *M311va*

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod castitas et paupertas  
habent determinatam materiam circa quam sunt, nec limitantur in  
175 professione religionis, obedientia autem habet latissimam materiam,  
quia omne quod est licitum posset poni sub uoto obedientie; et quia  
multa sunt licita que nichil facerent aut ualerent ad perfectionem uite  
religiose, ideo uotum obedientie limitatur in singulis religionibus ad  
aliqua circa que magis congruunt fini, propter quem religio instituta  
180 est, | qui finis proximus uariatur in uariis religionibus, set ultimus est *O124v*  
unus et idem, scilicet ipse Deus, *qui est benedictus in secula. Amen.*

Explicit super secundum Sententiarum.